
JOURNAL INTERNE D’IGRETEC

N° 22
FÉVRIER 

2016

Left Side Business Park

Présentation du 

Contrôle Moteurs

Tête à tête avec 

notre Président

Une année 2015 riche 
en réalisations et en projets futurs : 

OSONS ENSEMBLE !



FÉVRIER 2016

Osons ensemble

« Les erreurs sont les portes de la découverte. » James Joyce

À l’approche des 70 ans d’IGRETEC, il est bon de se rappeler la contribution de 
notre intercommunale notamment dans les domaines de l’énergie, de l’eau et 
du développement économique de notre région.

Petit rappel toujours utile à l’heure où certains rêvent encore de sacrifi er le modèle 
intercommunal sous prétexte de concurrence déloyale avec le secteur privé.

Dans ce contexte, nous continuerons plus que jamais à mettre au service de 
[...]
vers l’État fédéral.

L’impact fi nancier d’une telle révolution peut être 

significatif en fonction du bénéfice réalisé par 

l’intercommunale. Cependant, IGRETEC a pris les 

dispositions qui s’imposent et l’impact fi nancier du 

passage à l’ISOC sera limité grâce, notamment, à 

la mesure des revenus défi nitivement taxés (RDT) 

exonérant les revenus perçus sous forme de divi-

dendes. De plus, grâce à un monitoring adapté et 

à une gestion appropriée, IGRETEC ne devra pas 

modifi er fondamentalement ses mécanismes de 

fonctionnement mis en place au sein de ses différents 

secteurs d’activités.

Néanmoins, dans le futur, l’ISOC aura un impact 

opérationnel non négligeable sur tous les métiers 

de l’intercommunale : il devra être au cœur de la 

réfl exion de tous les projets à venir, que ce soit au 

niveau du développement économique et stratégique 

du bureau d’études, ou encore au niveau de nos 

activités liées à l’assainissement des eaux usées. Il 

est donc important que chacun à son niveau prenne 

progressivement conscience de cet aspect fi scal et 

de ses différentes caractéristiques.



11

PA
R

C
O

U
R

S
IG

R
ET

EC
 N

ew
s

RÉDUCTION DE DÉPENSES 
ÉNERGÉTIQUES POUR NOS COMMUNES
IGRETEC aide ses communes à réaliser des investissements pour réduire leurs dépenses 

énergétiques en prenant à sa charge leur fi nancement, sans impacter le budget communal 

de charges supplémentaires.

P
OUR CE FAIRE, IGRETEC utilise le potentiel 

de ses fonds propres (75 millions d’euros ont 

été dédicacés aux services énergétiques) et 

se rembourse via les économies d’énergie dégagées 

par les travaux réalisés.

Les investissements concernent principalement 

l’isolation, le relighting, la régulation, le chauffage, etc.

Pour les communes ayant adhéré à ce service « ALL 

IN », IGRETEC assure l’entièreté de la mise en œuvre 

des projets, à savoir les études, les procédures de 

marchés publics, le suivi des travaux et le monitoring 

des consommations pendant toute la durée de vie 

du projet (maximum 15 ans).

Aujourd’hui, 21 projets ont été signés auprès des 9 

Villes et communes du Secteur 3 de l’IGRETEC qui 

ont adhéré à ce service :

• 12 seront terminés à la fi n de cette année 2015

• 9 sont programmés pour 2016.

Ils représentent environ 5.000.000 € d’investis-

sements et les économies d’énergie dégagées 

s’élèveront à quelque 250.000 € par an.

À cela s’ajoutent 8 autres projets en cours de 

discussion et pour lesquels une mise en œuvre est 

programmée en 2016 et 2017.

Hall sportif de Courcelles :

•  Remplacement du système de 

chauffage et de production d’eau 

chaude sanitaire par des systèmes à 

condensation au gaz naturel ;

•  Placement d’une régulation avec 

télégestion permettant un contrôle 

performant des installations.

Montant des travaux réalisés 140.483 € TVAC

Subsides estimés (UREBA) 23.819 € TVAC

Montant à restituer par IGRETEC 103.557 € TVAC

Part communale 32.000 € TVAC

Temps de retour des investissements 15 ans

Total des économies estimées 
sur 15 ans 147.976 € TVAC

Économies annuelles de CO 2 46.468 kg

La Marelle - Farciennes :

•  Isolation des toitures plates et des vides ventilés ;

•  Remplacement des menuiseries extérieures.

Montant des travaux réalisés 295.948 € TVAC

Subsides estimés 
(UREBA et UREBA exceptionnel) 295.948 € TVAC

Montant à restituer par IGRETEC 70.438 € TVAC

Part communale 96.000 € TVAC

Temps de retour des investissements 15 ans

Total des économies estimées 
sur 15 ans 109.180 € TVAC

Économies annuelles de CO 2 29.971 kg

AVANT

AVANT

AVANT

APRÈS

APRÈS

APRÈS



Par le biais de l’Animation Économique-Tourisme, 

IGRETEC faisait son entrée en 2009 sur Facebook 

ensuite sur Twitter, Linkedin et Youtube. Vu le 

développement de ces canaux de communication 

et dans un souci d’harmonisation, les réseaux 

sociaux ont été revus et sont, dès à présent, 

rassemblés sous l’appellation IGRETEC.

N’hésitez pas à nous rejoindre pour suivre 

notre actualité :

 Facebook : /IGRETEC

 LinkedIn : /company/Igretec

 Twitter : @IGRETEC

 YouTube : www.igretec.tv

En septembre 2014, un nouveau site web fut mis en ligne pour 

notre intercommunale (www.igretec.com).

12

PA
R

C
O

U
R

S
IG

R
ET

EC
 N

ew
s

UN NOUVEAU VIRAGE 

pour la communication 
au sein d’IGRETEC

U
TILISANT DE NOUVELLES TECHNOLO-

GIES comme le responsive web design ou 

encore le partage sur les réseaux sociaux, 

voire l’utilisation de cartes interactives ou de visites 

virtuelles de nos bâtiments, la structure de notre 

nouveau site web a également été complètement 

repensée en adoptant une approche orientée vers 

l’internaute et ce, afi n d’atteindre notre seul objectif : 

offrir aux visiteurs une expérience de lecture et de 

navigation optimale !

Après 15 mois de fonctionnement, les résultats 

sont plus que concluants : plus de 200.000 pages 

vues et 80.000 visites, ce qui représente, pour ce 

dernier critère, un bond de +105 % par rapport à 

la période précédente !

Forte de cette expérience, IGRETEC a nommé au 

1er novembre 2015, un coordinateur communication 

attaché à la direction générale afi n de booster et 

d’harmoniser sa communication corporate et interne.

À cet effet, une étude comparative au niveau de la 

communication a été réalisée auprès du BEP, d’IDEA 

et du Grand Hôpital de Charleroi. Un état de la situa-

tion a également été fait en interne pour lister les 

différents outils et supports existants. Suite à cette 

étude, une série de propositions, étalées sur deux ans, 

a été faite et validée par notre Comité Stratégique.

Au niveau de la communication interne, différentes 

actions vont être mises en place parmi lesquelles : 

un calendrier partagé Outlook, un module de réser-

vation du matériel disponible pour les événements, 

la mise à jour de la charte graphique, un programme 

de sensibilisation à la communication et surtout la 

refonte de l’intranet.

Au niveau corporate, deux supports vont être édités : 

une brochure présentant IGRETEC dans son ensemble 

ainsi qu’un rapport d’activités annuel présentant les 

réalisations effectuées… mais le plus important reste 

les deux dates clés, comme expliqué précédemment, 

qui se profi lent à l’horizon :

• les 70 ans d’IGRETEC en 2016 ;

• l’inauguration de SOLEO en 2017.

Différents événements et supports seront produits à 

cette occasion avec, notamment, un court métrage 

qui retracera l’histoire de notre intercommunale ainsi 

que l’inauguration de notre nouveau bâtiment.

Bref, deux années qui s’annoncent déjà riches et dont 

l’objectif sera de mettre l’ensemble de nos métiers 

et des réalisations de chacun en avant !

“La communication est 

une science diffi cile. Ce n’est 

pas une science exacte. 

Ça s’apprend et ça se cultive.”

Jean-Luc LAGARDÈRE

Diplômé de Warocqué – UMONS en 2004 en sciences de 

Gestion orientation marketing, Benoît a rejoint IGRETEC en 

2009 comme Conseiller Économique au sein de l’Animation 

Économique-Tourisme. Enrichi par l’expérience acquise 

dans l’organisation des événements et le développement 

des outils de communication et web communication, il est 

devenu, en septembre 2014, Webmaster du site de notre 

intercommunale pour endosser un an plus tard la fonction 

de Coordinateur Communication.

IGRETEC ET LES 
RÉSEAUX SOCIAUX

Benoît CHOQUET

http://www.igretec.tv/
http://www.igretec.com/


ENREGISTREMENT EMAS
La station d’épuration d’Ham-sur-Heure sera proposée à l’enregistrement 

EMAS en juin 2016.

EMAS (Système européen d’Audit et de Management Environnemental) est un 

système de management de l’environnement dans les organisations qui est 

reconnu par un vérifi cateur externe indépendant et dont le cœur est la norme 

internationale ISO14001.

EMAS est une démarche plus contraignante encore qu’ISO14001 car elle nécessite 

une parfaite conformité à toutes les législations environnementales applicables, 

une implication de l’ensemble du personnel et la publication d’une déclaration chaque année. Les 

premières stations d’épuration d’IGRETEC ont été enregistrées EMAS en 2003. IGRETEC fait partie 

des 36 organisations disposant d’un enregistrement EMAS en Région wallonne.

Les déclarations environnementales publiées chaque année par IGRETEC sont disponibles à l’adresse 

suivante : http://www.igretec.com/fr/igretec/qualite/environnementemas/

13

PA
R

C
O

U
R

S
D

u 
cô

té
 d

e 
l’e

au

E
LLE EST SITUÉE EN zone d’espaces verts 

dans un périmètre d’intérêt paysager, dans 

une plaine alluvionnaire de l’Eau d’Heure. 

C’est la raison pour laquelle, un soin particulier a été 

apporté aux abords, en camoufl ant les installations 

par une haie et en couvrant le bâtiment technique 

d’un parement en bois.

L’implantation du site a été étudiée précisément pour 

perturber le moins possible l’écoulement des eaux 

de l’Eau d’Heure en cas de crue. En effet, le site 

est inondable et la station a d’ailleurs été surélevée 

et protégée d’une ceinture de gabions pour que les 

crues ne puissent l’endommager.

Les études, la direction de chantier et la surveil-

lance de chantier ont été assurées par les services 

d’IGRETEC. Les travaux ont été réalisés par la société 

momentanée DRUEZ – DUCHENE.

Le réseau de collecte comprend 16,1 km de collec-

teurs gravitaires, 2,6 km de collecteurs forcés et 8 

stations de pompage.

Cet ouvrage est principalement équipé de :

• Deux fosses de relevage équipées chacune de deux 

pompes temps sec et une pompe temps de pluie ;

• Deux dégrilleurs automatiques ;

• Une unité de dessablage-déshuilage ;

• Deux bassins biologiques alimentés par deux 

turbosouffl antes ;

• Un décanteur circulaire ;

• Une unité de traitement de l’air par charbon actif ;

• Une centrifugeuse pour la déshydratation des boues.

Données techniques :

Date de reprise en exploitation Juin 2013

Débit maximum temps sec 89 m³/h

Débit maximum temps de pluie 225 m³/h

Normes de rejet DCO : 125 mgO2/l

DBO5 : 25 mgO2/l

MES : 35 mg/l

“Le site est inondable et la 

station a été surélevée et 

protégée d’une ceinture de 

gabions pour que les crues 

ne puissent l’endommager.”

La station d’épuration d’Ham-sur-Heure a une capacité de traitement de 8.900 EH

et traite les eaux usées des entités d’Ham-sur-Heure.

STATION D’ÉPURATION 
D’HAM-SUR-HEURE

http://www.igretec.com/fr/igretec/qualite/environnementemas/


14

PA
R

C
O

U
R

S
D

u 
cô

té
 d

e 
l’e

au

En matière de sécurité, notre objectif est de tendre vers le zéro accident.

SÉCURITÉ ET AMÉNAGEMENT RÉALISÉS 
SUR CERTAINS SITES D’EXPLOITATION

À 
CETTE FIN, ET SUR base des analyses de risques de nos différents sites, 

des enseignements tirés de l’analyse des incidents et accidents ainsi que 

grâce à la participation active des chefs d’équipes et divers responsables, 

une série d’améliorations liées à la sécurité ont été initiées.

Ces sécurisations concernent aussi bien des accès pour la maintenance des 

équipements que des modifi cations visant à améliorer la sécurité du personnel.

Vous trouverez, ci-après, quelques exemples de réalisations entreprises :

• Placement de garde-corps amovibles pour la protection des fosses de relevage

• Placement d’échelles fi xes pour accéder aux fonds des bassins afi n d’éliminer 

les risques de glissade avec des échelles mobiles dues à la présence d’un 

sol glissant (Boues et eaux)

• Placement de moyens de manutention pour l’accès à certains équipements

• Réalisation de couverture sur certains bassins afi n d’éliminer tous risques 

de chute

• Réalisation de protections périphériques autour de fosses de pompage ou 

d’épuration afi n de diminuer les risques de chute

• Placement de stop chute sécurisant l’accès à différents sites

• Remplacement d’éléments de sécurité volés (garde-corps, caillebotis, échelles 

d’accès…)

• Remplacement de passerelle présentant un état de corrosion avancé pouvant 

mettre en danger le personnel d’exploitation

• Remplacement de moyen d’accès lourd ou encombrant par des couvercles 

légers

• Amélioration d’accès mal aisé avec de l’outillage par des escaliers ou passerelle

Ces quelques exemples vous montrent que les risques sont partout lors de 

travaux dans les ouvrages d’épuration. 

AVANT

AVANT

APRÈS

APRÈS



15

PA
R

C
O

U
R

S
D

u 
cô

té
 d

e 
l’e

au

ÉVOLUTION DU SERVICE EXPLOITATION 
DES OUVRAGES D’ASSAINISSEMENT

I
GRETEC EST RECONNUE COMME Organisme d’Assainissement Agréé en 

Région wallonne par Arrêté de l’Exécutif wallon du 01/04/1987, modifi é par 

l’AGW du 06/05/2004. En outre, IGRETEC a obtenu la qualité d’Organisme de 

Démergement Agréé pour la région de Charleroi par Arrêté de l’Exécutif wallon 

du 09/07/1987, modifi é par l’Arrêté de l’Exécutif wallon du 28/02/1991. Depuis 

la création de la SPGE courant 2000 et la mise en œuvre des plans d’actions 

visant à résorber le retard de la Belgique en matière de traitement des eaux usées 

domestiques, les activités d’assainissement n’ont cessé d’évoluer.

Voici quelques chiffres caractéristiques de cette croissance :

 2001 2003 2004 1 2007 2010 2013 2014 2015

Nombre de travailleurs (ETP) 17 35 54 74 88 88 90 90

Nombre de STEP en exploitation 18 18 36 42 45 46 44 2 44

Nombre de SP en exploitation 13 15 45 69 79 118 121 126

Nombre de stations de 

démergement en gestion
0 0 9 9 9 9 9 9

Nombre de kilomètres 

de collecteurs en gestion
180 180 216 295 308 350 350 350

Nombre EH traités 

(capacités des STEP)
168.000 EH 253.000 EH 457.900 EH 526.150 EH 588.400 EH 607.400 EH 606.700 EH 606.700 EH

Taux d’épuration 27 % 59 % 64 % 90 % 93 % 96 % 96% 96%

Nombre de sites EMAS 

(STEP + SP)

4 STEP

+ 1 SP

10 STEP 

+ 6 SP

 17 STEP

+ 20 SP

33 STEP 

+ 31 SP

39 STEP 

+ 70 SP

41 STEP 

+ 106 SP
39 STEP 3 38 STEP 4

Produits de curage des réseaux 

d’assainissement (PCRA) traités
4.536 t 5.518 t 5.766 t

Gadoues de fosses septiques 

traitées
13.440 m³ 11.462 m³ 9.702 m³ 9.653 m³ 12.401 m³

Quelques explications complémentaires sur ces chiffres.

1  Fin 2004, IGRETEC a repris en gestion les ouvrages d’épuration d’INTERSUD. 

Par conséquent, le parc d’installations et le personnel ont augmenté de manière 

relativement importante cette année-là.
2  En 2014, deux stations d’épuration installées dans les parcs d’activités écono-

miques de l’Aéropole et d’Heppignies ont été déclassées en, respectivement, 

un collecteur et une station de pompage raccordés au réseau de la station 

d’épuration de Viesville.
3  À partir de 2014, le domaine d’application de la certifi cation ISO14001 et de 

l’enregistrement EMAS des activités du service Exploitation a été limité aux 

stations d’épuration.
4  En 2015, l’enregistrement EMAS de la station d’épuration de Grand Reng a 

été temporairement suspendu pour un délai de renouvellement du permis 

d’environnement dépassé. Le permis est maintenant en ordre et cet ouvrage 

réintégrera la liste des sites EMAS en juin 2016, ainsi que la station d’épuration 

d’Ham-sur-Heure que nous enregistrons pour la première fois.

Certaines stations d’épuration sont équipées d’unités de réception des PCRA à 

usage des Villes et Communes et d’unités de réception des gadoues de fosses 

septiques à usage des vidangeurs agréés.

Le taux d’épuration pour la zone d’IGRETEC approche 100 %, pour atteindre 

plus de 600.000 EH en capacité d’épuration (2e OAA en capacité installée). 

Courant 2016, nous reprendrons en service la station d’épuration de Fleurjoux 

(2.700 EH). D’autres stations de moyenne capacité complèteront le parc dans 

les années à venir. Plus aucun ouvrage exploité par IGRETEC n’est concerné 

par les contentieux européens pour non-respect des exigences de la Directive-

Cadre sur l’eau.

Le Service Exploitation gère également un laboratoire de catégorie A (analyse 

physico-chimiques des eaux) dont l’agrément a été renouvelé le 27/05/2013.



RÉHABILITATION 
DU PERTUIS 
DE SOLEILMONT
Les stations d’épuration gérées par IGRETEC sont 

alimentées en eaux usées par un réseau de 350 km 